
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2018, Número 413 Orlândia, 16 de Maio de 2018 Página 1 
 

 
 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA (SP) torna público o que 

segue:  

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

Termo de Colaboração Nº 06/2018 

ÓRGÃO CEDENTE: MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ORLÂNDIA - APAE - CNPJ nº 

47.060.173/0001-69; 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, decorrente da 

Dispensa de Chamamento Público nº 03/2018, de mútua cooperação para 

execução do Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade para 

pessoas com deficiência intelectual e múltipla, seus cuidadores e seus 

familiares, com intuito de possibilitar a autonomia, inclusão social, melhoria da 

qualidade de vida, defesa e garantia de direitos, assegurando a convivência 

familiar e comunitária dos usuários, conforme Plano de Trabalho que passa a 

integrar o presente instrumento como se nele estivesse transcrito. 

O presente termo será executado através de repasse de recursos financeiros do 

Governo Federal Fundo a Fundo e do Governo do Estado de São Paulo 

Termo de Adesão 018/2018, por meio do MUNICÍPIO (Fundo Municipal de 

Assistência Social de Orlândia), à ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL, de acordo com o previsto na Resolução CNAS nº 109, de 11 de 

novembro de 2009 – Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais e na 

Resolução nº 21, de 24 de novembro de 2016 do Ministério do 

Desenvolvimento Social e Agrário – Conselho Nacional de Assistência Social.   

GESTOR DA PARCERIA: Sra. Patrícia Marangoni Torlini Souto – (Portaria 

nº 25.194/2018, de 15 de fevereiro de 2018). 

VALOR TOTAL: R$ 78.300,00 (setenta e oito mil e trezentos reais) – 

repassados Fundo a Fundo pelo Governo Federal; 

R$ 40.471,20 (quarenta mil, quatrocentos e setenta e um reais e vinte centavos) 

– repassados pelo Governo do Estado de São Paulo – Termo de Adesão 

018/2018. 

VIGÊNCIA: EXERCÍCIO DE 2018; 

DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que referente a 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2018, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ENSINO, COMPOSTO POR 

MATERIAL DIDÁTICO PARA ALUNOS E PROFESSORES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO PARA OS SEGUIMENTOS: INFANTIL, 

FUNDAMENTAL I e FUNDAMENTAL II; ALÉM DA 

DISPONIBILIZAÇÃO DE PLATAFORMA DE COLABORAÇÃO 

DIGITAL E DE ASSESSORIA PEDAGÓGICA PRESENCIAL, adota o 

parecer jurídico e decide pela TOTAL IMPROCEDÊNCIA  do recurso 

administrativo interposto pela licitante e recorrente MERLIN SISTEMA DE 

ENSINO LTDA, desse modo, mantém a decisão da Comissão Municipal de 

Licitações, amparada na manifestação da Comissão Técnica Pedagógica de 

Avaliação de Amostras que desclassificou a recorrente.  

Orlândia, SP, 16 de Maio (05) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

ABERTURA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE 

PREÇOS 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2018 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da COMISSÃO 

MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÕES, torna público a 

ABERTURA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE 

PREÇOS da CONCORRÊNCIA PÚBLICA                        Nº  003/2018, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ENSINO, COMPOSTO POR 

MATERIAL DIDÁTICO PARA ALUNOS E PROFESSORES DA REDE  

 

 

 

 

 

 

MUNICIPAL DE ENSINO PARA OS SEGUIMENTOS: INFANTIL, 

FUNDAMENTAL I e FUNDAMENTAL II; ALÉM DA 

DISPONIBILIZAÇÃO DE PLATAFORMA DE COLABORAÇÃO 

DIGITAL E DE ASSESSORIA PEDAGÓGICA PRESENCIAL. Desse 

modo,  fica designada  A ABERTURA DO ENVELOPE Nº 03 

(PROPOSTA DE PREÇOS),  que se realizará no dia 23/05/2018, às 

14:00h, no Setor de Licitações, situado a Praça Coronel Francisco 

Orlando, nº 652 – Centro.  

Orlândia, SP, 16 de Maio (05) de 2018.  

COMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÕES. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA (SP) torna público o 

que segue:  

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

Termo de Colaboração Nº 07/2018 

ÓRGÃO CEDENTE: MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: LAR FREDERICO 

OZANAM, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 48.006.951/0001-02; 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, decorrente da 

Dispensa de Chamamento Público nº 04/2018, de mútua cooperação para 

execução do Serviço de Proteção Especial de Alta Complexidade na 

modalidade Abrigo Institucional (Instituição de Longa Permanência para 

Idosos), para o acolhimento de idosos de 60 (sessenta) anos ou mais, de 

ambos os sexos, independentes e/ou com diversos graus de dependência, 

conforme Plano de Trabalho que passa a integrar o presente instrumento 

como se nele estivesse transcrito. 

O presente termo será executado através de repasse de recursos financeiros 

do Governo Federal Fundo a Fundo e do Governo do Estado de São 

Paulo Termo de Adesão 018/2018, por meio do MUNICÍPIO (Fundo 

Municipal de Assistência Social de Orlândia), à ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL, de acordo com o previsto na Resolução CNAS nº 

109, de 11 de novembro de 2009 – Tipificação Nacional de Serviços 

Socioassistenciais e na Resolução nº 21, de 24 de novembro de 2016 do 

Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário – Conselho Nacional de 

Assistência Social.   

GESTOR DA PARCERIA: Sra. Patrícia Marangoni Torlini Souto – (Portaria 

nº 25.194/2018, de 15 de fevereiro de 2018). 

VALOR TOTAL: R$ 17.520,00 (dezessete mil quinhentos e vinte reais) – 

repassados Fundo a Fundo pelo Governo Federal; 

R$ 30.080,00 (trinta mil e oitenta reais) – repassados pelo Governo do 

Estado de São Paulo – Termo de Adesão 018/2018. 

VIGÊNCIA: EXERCÍCIO DE 2018; 

DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018. 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/

